
Segunda-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 201550 DIÁRIO OFICIAL Nº 32825

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 55/2015-GAB/SUSIPE
 BELÉM/PA, 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
181/2012 - GAB/SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao servidor 
RINGO ALEX RAYOL FRIAS, Matrícula Funcional nº 54194951, 
ocupante do cargo de DIRETOR, lotado no NAP, no período de 
10/02/2015 a 11/03/2015, referente ao triênio 26/09/2007 a 
25/09/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

Protocolo 794804

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 56/2015-GAB/SUSIPE

 BELÉM/PA, 02 DE FEVEREIRO DE 2015.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
181/2012-GAB/SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, a servidora 
SANDRA MARIA MIRANDA ALVARES, Matrícula Funcional 
nº 57198077, ocupante do cargo de TÉC. EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA - PSICOLOGIA, lotada na DSP, no período de 
12/01/2015 a 10/02/2015, referente ao triênio 26/06/2011 a 
25/06/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

Protocolo 794806

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 60/2015-GAB/SUSIPE, DE 03 DE 
FEVEREIRO DE 2015.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor ADENILSON ANTÔNIO MIRANDA 
LISBOA, Vice Diretor,  matrícula funcional nº 5769493, para 
responder pela Direção do Presídio Estadual Metropolitano I, no 
período de 08 a 17 de janeiro de 2015, em substituição ao titular 
ALEXSANDRO ABNER CAMPOS BAIA, que se encontrará em gozo 
de residual de férias, sem prejuízo do cargo que ora exerce.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo 794791

PORTARIA N° 064/2015-GAB/SUSIPE, DE 04 DE 
FEVEREIRO  DE 2015.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR a servidora MAÍRA JULIANA LOBATO DA SILVA, 
Vice Diretora, matrícula funcional nº 80845863, para responder 
pela Direção do Núcleo de Controle Interno, nos dias 04 e 05 de 
fevereiro de 2015.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo 794792

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata da Publicação do 1º Termo Aditivo ao Contrato 
Administrativo nº 044/2012, DOE nº 32.734 de 24/09/2014 
publicação nº 748785.
Onde se lê: Vigência de 17/09/2014 a 16/05/2015.
Leia-se: Vigência de 17/09/2014 a 16/09/2015.

Protocolo 794914

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo aditivo: 14
Data da assinatura: 02/02/2015
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: valor
Justifi cativa: Em conformidade com o artigo 65, § 1º da Lei Federal 
n.º 8.666/93 e com a CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO do 
contrato ora aditado, as partes acordam em aditivar o Contrato 
em R$ 292.819,25 (duzentos e noventa e dois mil, oitocentos 
e dezenove reais e vinte e cinco centavos), correspondente ao 
percentual de 8,07% (oito virgula zero sete por cento).
Contrato: 021/2011
Exercício: 2011
Valor: R$ 292.819,25.
Orçamento
Programa de trabalho: 03.421.1316.7365-449051
Fonte do recurso: 6101000000
Origem do recurso: Estadual
Contratado: COM-ART PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Rodovia Mário Covas, nº 664 - Sala A - Coqueiro.
CEP: 66.670-000. Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 794729

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA N°4213/2014

Objetivo- Escoltar internos  para participarem de audiência no 
município de Oeiras do Pará/PA
FUNDAMENTO LEGAL-ART. 145 DA LEI 5810/94
ORIGEM - Mocajuba/PA-Brasil
DESTINO-Oeiras do Pará/PA-Brasil
SERVIDOR (ES)-54196500/ IRAEL OLIVEIRA BARBOSA  (Vice-
diretor); 57230607/JOHNNY SOUSA ARAUJO (Agente Prisional);
PERIODO- 02 a 06/12/2014- 4,5 (quatro e meia)DIARIAS
ORDENADOR- ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 794915

DIÁRIA
PORTARIA N°4195/2014

Objetivo- Escoltar interno para participar de audiência no 
município de Marapanim/PA
FUNDAMENTO LEGAL-ART. 145 DA LEI 5810/94
ORIGEM - Belém/PA-Brasil
DESTINO-Marapanim/PA-Brasil
SERVIDOR (ES)-5808235/ AILTON JUNIOR PONTES COELHO  (Motorista); 
5848709/ROBERTO SOUZA DOS SANTOS (Agente Prisional);
PERIODO- 10/12/2014- 0,5 (meia)DIARIA
ORDENADOR- ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 794916

DIÁRIA
PORTARIA N°4192/2014

Objetivo- Escoltar interno para participar de audiência no 
município de Breu Branco/PA
FUNDAMENTO LEGAL-ART. 145 DA LEI 5810/94
ORIGEM - Tucuruí/PA-Brasil
DESTINO-Breu Branco/PA-Brasil
SERVIDOR (ES)-5868688/ WILMAR DA SILVA MATOS  (Agente Prisional); 
57174560/RIVANILDO BARROSO DO CARMO (Agente Prisional);
PERIODO- 18/11/2014- 0,5 (meia)DIARIA
ORDENADOR- ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 794918

DIÁRIA
PORTARIA N°3506/2014

Objetivo- Tratar de assuntos desta SUSIPE nos municípios de 
Santa Izabel do Pará e Belém/PA
FUNDAMENTO LEGAL-ART. 145 DA LEI 5810/94
ORIGEM - Mocajuba/PA-Brasil
DESTINO-santa Izabel do Pará e Belém/PA-Brasil
SERVIDOR (ES)-5850576/ ANDERSON CORREA VIEIRA 
(motorista); 5410683/JEOVA VALENTIN BRAGA (Diretor);
PERIODO- 19/09/2014- 01(uma)DIARIA
ORDENADOR- ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 794921

DIÁRIA
PORTARIA N°3507/2014

Objetivo- Tratar de assuntos desta SUSIPE no município de 
Santa Izabel do Pará /PA
FUNDAMENTO LEGAL-ART. 145 DA LEI 5810/94
ORIGEM - Mocajuba/PA-Brasil
DESTINO-Santa Izabel do Pará /PA-Brasil
SERVIDOR (ES)-5910153/ MANOEL VERA CRUZ MORAES  
(Agente Prisional); 5907270/RAIMUNDO NONATO CRUZ SILVA 
(Agente Prisional);
PERIODO- 19/09/2014- 01(uma) DIARIA
ORDENADOR- ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 794924

DIÁRIA
PORTARIA N°4002/2014

Objetivo- Escoltar interna para participar de audiência nos 
municípios de Ipixuna  do Pará e Paragominas  /PA
FUNDAMENTO LEGAL-ART. 145 DA LEI 5810/94
ORIGEM -Belém/PA-Brasil
DESTINO-Ipixuna do Pará e Paragominas /PA-Brasil
SERVIDOR (ES)-5905688/ YVO RAPHAEL OLIVEIRA DA SILVA E 
SILVA  (Agente Prisional);
PERIODO- 03/12/2014- 01(uma) DIARIA
ORDENADOR- ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 794927

DIÁRIA
PORTARIA N°3592/2014

Objetivo- Tratar de assuntos desta SUSIPE no município de 
Paragominas  /PA
FUNDAMENTO LEGAL-ART. 145 DA LEI 5810/94
ORIGEM -Belém/PA-Brasil
DESTINO- Paragominas /PA-Brasil
SERVIDOR (ES)-5898650/NELSON FERREIRA DE SOUZA( 
motorista);
PERIODO- 25/10/2014- 0,5(meio) DIARIA
ORDENADOR- ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 794942

DIÁRIA
PORTARIA N°4204/2014

Objetivo- Tratar de assuntos desta SUSIPE no município de 
Marabá/PA
FUNDAMENTO LEGAL-ART. 145 DA LEI 5810/94
ORIGEM -Santa Izabel do Pará/PA-Brasil
DESTINO-Marabá /PA-Brasil
SERVIDOR (ES)-57210681/WANDERLEI MARQUES LOBO ( 
motorista); 5910870/ANTONIO CARLOS SILVA FERREIRA 
JUNIOR (Agente Prisional);57192467/SERGIO RICARDO PINTO 
CONCEIÇÃO (Agente Prisional);
PERIODO- 29 a 30/11/2014- 1,5(meio) DIARIA
ORDENADOR- ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 794943

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 1
Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: contratação de empresa especializada no fornecimento 
de Água mineral sem gás
Valor Total: R$ 6.001,20
Data Assinatura: 05/02/2015
Vigência: 05/02/2015 a 04/02/2015
Ata de Registro de Preço: Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 15/2014


